
TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 3

R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Airanildes 
Aparecida dos Santos Brasil, Cargo: Técnica em  Patologia 
Clinica, matrícula nº. 54189257/3,Lotada  na Gerencia de 
Produtos hemoterapicos  desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 17 de 
setembro  de 2014 a 15 de março de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 30 de setembro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754087

P o r t a r i a  nº.  545/2014 - GEAPE/HEMOPA, 30 de 
setembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Maria dos Remédios Silva Viana, Cargo: Agente de Artes 
Praticas, matrícula n º 54194452/1, lotado(a) no Hemonucleo de 
Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no período de 07 de julho de 2014  a  14 de 
julho de 2014, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº  
068569 01 55 2014 4 00053 155 0008930 40, livro C 53, fohas 
155  nº8930.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 30 de setembro de 2014. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754088

P o r t a r i a  nº.  546/2014 - GEAPE/HEMOPA, 30 de 
setembro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Siane de 
Oliveira Soares, Cargo: Enfermeira, matrícula nº. 54190853/1, 
lotada  na Gerencia de Triagem de Doadores  desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro 
de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 
2009,  a contar de 14 de setembro  de 2014 a 12 de março de 
2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 30 de setembro de 2014.
 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754230

PORTARIA: 626
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           agente administrativo    5360854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0269000000          339030              6.000,00
Observação: Considerando o disposto no Decreto nº01, 
12/08/2008
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754300

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2014
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros alimentícios 
perecíveis, HORTIFRUTIGRANJEIRO, por um período de 12 meses, 

para atender as necessidades das Unidades de acolhimento da 
SEAS: UAPI Socorro Gabriel, UAPI lar da providência, Espaço 
de Acolhimento Provisório Infantil (EAPI), Albergue domingos 
Zalulth e Abrigo de Mulheres
Entrega do Edital: A partir de 07/10/2014
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta 
SEAS
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000       339030                 0107000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753854

PORTARIA: 228/2014
Objetivo: Participar de precursora viagem para participar das 
articulações e visitas relacionadas à Comissão Estadual da 
Verdade.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 11/10/2014
59057721/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor de Coordenação) / 9.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2014 a 11/10/2014<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA DE FÉRIAS NOVEMBRO/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754105

PORTARIA N0 255/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 06 DE OUTUBRO DE 2014.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55589144/3 Ana Lídia Fonseca Ribeiro Cunha 2014 03/11 a 02/12/2014

54181872/2 Benedito Raul Sacramento Cunha 2014 20/11 a 19/12/2014

54188125/1 Carla Jane Maia Martins 2014 18/11 a 17/12/2014 

3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2014 10/11 a 09/12/2014

5908864/1 Danielle Penaforte Rego 2014 03/11 a 02/12/2014

5050618/4 Edna Maria Marques da Costa 2013 03/11 a 02/12/2014

57201728/1 Eliane Farias de Miranda 2014 03/11 a 02/12/2014

5895693/1 Fábio Adriano Nascimento Holanda 2013 10/11 a 09/12/2014

57234902/2 Francisco Cícero do Amaral Neto 2014 03/11 a 02/12/2014

736/1 Germano dos Santos Parente 2014 03/11 a 02/12/2014

57230890/1 Júlio Cezar dos Santos Leal 2014 03/11 a 02/12/2014

5887305/2 Karina Fonseca Kalil 2014 03/11 a 02/12/2014

57206583/1 Kelly Iracema Barbosa Ernesto 2014 03/11 a 02/12/2014

80845032/4 Leba Rafaela Peixoto Carvalho 2014 03/11 a 02/12/2014

80845731/2 Lincon Magalhães Machado 2014 03/11 a 02/12/2014

8002840/1 Luiz Abraham Aviz de Souza 2014 03/11 a 02/12/2014

57230905/1 Osmar Ferreira Guimarães 2014 03/11 a 02/12/2014

57194422/1 Renata Baleixo da Silva Cutrim Carvalho 2014 03/11 a 02/12/2014

5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo 2013 03/11 a 02/12/2014

54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2014 03/11 a 02/12/2014

5900701/1 Rosa Cristina da Silva Nogueira 2014 03/11 a 02/12/2014

57201527/1 Sandra Maria Moreira de Menezes
2013

03/11 a 02/12/2014

57201527/2 Sandra Maria Moreira de Menezes
2014

03/11 a 02/12/2014

40436/1 Sérgio Roberto Ataíde Coutinho
2014

03/11 a 02/12/2014

5655129/1 Telda Lindonesa Martins de Brício
2014

03/11 a 02/12/2014

5901141/1 Wagner Nascimento de Almeida
2014

03/11 a 02/12/2014

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 

PORTARIA Nº 528, GAB/IMETROPARÁ, 01 
DE JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754062
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Resolve:
Art. 1º - Exonerar a servidora SUZANNE DO CARMO DIAS 
SILVA, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Diretoria, código GEP.DAS.011.1, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 01 de outubro do ano corrente. 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 03 de outubro de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA 
Presidente

PORTARIA Nº 529/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754063

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora WALESCA DE MORAES SODRE, 
para ocupar o cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
código GEP.DAS.011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, a contar de 01 de outubro do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de outubro de 2014.
FABRÍZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA Nº 530/2014 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754066

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora SUZANNE DO CARMO DIAS 
SILVA, para ocupar o cargo em comissão de Gerente de 
Serviços, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará, a contar de 01 de outubro do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de outubro de 2014.
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 533/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754184
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 


